Những thành tựu lớn trong hoạt động đối nội và đối ngoại của
MTDTGPMNVN cũng tạo tiền đề quan trọng dẫn đến sự ra đời chính thức của một chính
phủ cách mạng thực sự sau đó - Chính phủ CMLTCHMNVN.
3. Chính phủ Cách mạng Lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam ra đời và hoạt
động thiết lập, mở rộng quan hệ quốc tế (1969-1976)

Sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, cách mạng miền Nam Việt
Nam đã có bước chuyển lớn. Phong trào cách mạng ở miền Nam ngày càng phát triển. Trước
những biến chuyển nhanh chóng của tình hình trong nước và thế giới, nhu cầu thành lập một
chính quyền cách mạng với hình thức một chính phủ để tiến hành các hoạt động đối nội lẫn
đối ngoại trở nên cấp thiết ở miền Nam Việt Nam.